Saat itu Al-Gazālī menjadi pembahas paling pintar di masanya. Hal tersebut membuat Imam al-Ḥaramaynī menjadi bangga terhadap muridnya tersebut. Di Naisabur, selain belajar kepada al-Ḥaramaynī, ia juga mempelajari ilmu Tasawuf dari 'Abū 'Aly al-Faḍl bin Muḥammad bin 'Aly al-Farmādī pada tahun 477 H/1084 M.¹¹

Al-Gazālī sangat setia kepada gurunya al-Ḥaramaynī hingga wafatnya pada tahun 478 H. Sebelum al-Ḥaramaynī wafat,

⁸ Ibtihaj Musyarof, *Biografi Tokoh Islam*, p. 165.

⁹ Ibtihaj Musyarof, *Biografi Tokoh Islam*, p. 165.

¹⁰ Ibtihaj Musyarof, *Biografi Tokoh Islam*, p. 166.

¹¹ Ibtihaj Musyarof, *Biografi Tokoh Islam*, p. 166.

ia mengenalkan al-Gazālī kepada Nizām al-Mulk. Nizām adalah perdana menteri sultan Saljuk Malik Syah, ia juga merupakan pendiri madrasah al-Nizāmiyah di negeri Askar (Baghdad). Setelah al-Juwayn wafat, al-Gazālī pergi ke negeri Askar dan bertemu dengan Nizām al-Mulk. Di sana dia mendapat kehormatan untuk berdebat dengan para ulama. Hal tersebut membuat namanya semakin populer dan disegani karena ilmunya.¹²

Pada tahun 484 H/1091 M. Al-Gazālī diangkat menjadi guru besar di madrasah Nizāmiyah. Ia mengajar di madrasah Nizāmiyah selama empat tahun. Meskipun sudah menjadi guru besar dan mengajar murid-muridnya, hal tersebut tidak menghentikan aktifitas al-Gazālī untuk terus belajar.

Terbukti dalam keadaan tersebut, al-Gazālī berhasil membuat karya yang sangat monumental yaitu *'Ihyā' 'Ulūm ad-Dīn* (menghidupkan kembali ilmu agama).¹⁷

Setelah perjalanan panjang hidup al-Gazālī, akhirnya al-Gazālī menghembuskan nafas terakhir pada hari senin, 14 Jumadil Akhir 505 Hijriyah atau 1111 Masehi di usianya yang 50 tahun. Ia dimakamkan di Ṭabiran, Qaşabah, di negara Ṭūs.¹⁸

Sejak kecil, al-Gazālī dikenal sebagai anak yang rajin dan tekun dalam belajar. Dia mempelajari banyak keilmuan kepada para guru yang memiliki latar belakang pemikiran yang berbeda-beda.